Дело № 1 - 114/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 21 марта 2024 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Лакезина А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области Ковалевой С.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ивановой А.А., представившей удостоверение № 702 и ордер № 5 от 19 февраля 2024 года Вяземской коллегии адвокатов Смоленской области,

при секретаре судебного заседания Баркаловой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания в соответствии с главой 40.1 УПК РФ уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 и п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ; незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов; незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» при следующих обстоятельствах. 

В период с 01 апреля 2013 года до 31 мая 2013 года, в ходе раскопок в лесном массиве в районе 

<

адрес>, ФИО1 обнаружил корпус гранаты, снаряженный тротилом – бризантным взрывчатым веществом массой 118,0 грамма, вещество - тринитротолуол (тротил), общей массой 4285,9 грамм, содержавшееся в полностью корродированных корпусах гранат и тротиловых шашках, а также гильзы от крупнокалиберных боеприпасов, содержащие взрывчатое вещество бездымный порох, общей массой не более 5634,4 грамма. 

Тогда же у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных предметов и веществ. Так, в период с 01 апреля 2013 года до 31 мая 2013 года ФИО1, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, извлек из земли вышеуказанные предметы, удерживая их при себе поочередно перенес от места обнаружения - лесного массива в районе 

<

адрес> до места своего жительства – частного дома и надворных построек по адресу: 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, не желая добровольно сообщить и передать в правоохранительные органы вышеуказанные взрывчатые вещества, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, высыпал порох из гильз крупнокалиберных боеприпасов по различным емкостям и пакетам: в полимерный контейнер с ручкой; в бумажный пакет, находящийся в кастрюле; в пакет из прозрачного полимерного материала; во фрагмент ткани и полимерный пакет с надписями. 

Взрывчатое вещество – тротил от корродированных корпусов гранат поместил в пакет из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, после чего поместил в пакет желтого цвета, так же поместив в указанный пакет порох, содержавшийся в пакете из прозрачного полимерного материала и во фрагменте ткани и полимерном пакете с надписями и сокрыл вышеуказанные вещества под пол беседки, расположенной на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>.

Фрагменты тротиловых шашек и корпус от гранаты, снаряженный тротилом, поместил в деревянный ящик, который так же сокрыл под полом беседки, расположенной на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>.

Порох от гильз коррозированных патронов поместил в металлическую банку коричневого цвета с надписью «Nescafe» и в полимерную банку белого цвета и сокрыл их в сарай, распложённый по вышеуказанному адресу.

После чего ФИО1 стал умышленно незаконно хранить вышеуказанные взрывчатые вещества до 16 часов 00 минут 08 августа 2023 года – до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по Смоленской области.

08 августа 2023 года в период с 13 часов 11 минут до 16 часов 00 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска в числе прочего обнаружены и изъяты предметы и вещества:

вещество серого, коричневого и черного цветов в виде цилиндрических гранул, содержащееся в полимерном контейнере с ручкой, обнаруженном под полом беседки;

вещество серого, коричневого и черного цветов в виде цилиндрических гранул, содержащееся в бумажном пакете, находящемся в кастрюле, обнаруженной под полом беседки; 

вещество серого, коричневого и черного цветов в виде цилиндрических гранул в пакете из прозрачного полимерного материала, упакованные в полиэтиленовый пакет желтого цвета, обнаруженном под полом беседки; 

вещество желтого, коричневого и серого цветов в виде порошка и комков, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет желтого цвета, обнаруженном под полом беседки; 

вещество серого, коричневого и черного цветов в виде цилиндрических гранул, содержащееся во фрагменте ткани и полимерном пакете с надписями, упакованные в полиэтиленовый пакет желтого цвета, обнаруженном под полом беседки; 

предметы цилиндрической формы (один сломан пополам), внешне похожие на тротиловые шашки, обнаруженные в деревянном ящике под полом беседки;

предмет цилиндрической формы, внешне похожий на рубашку от гранаты, обнаруженный в деревянном ящике под полом беседки;

вещество в виде гранул зеленого цвета, содержащееся в металлической банке коричневого цвета с надписью «Nescafe», обнаруженной в сарае;

вещество в виде гранул зеленого цвета содержащееся в полимерной банке белого цвета, обнаруженной в сарае.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области от 20 августа 2023 года № 1143р, представленные на исследование предметы и вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, являются: 

вещество серого, коричневого и черного цветов в виде цилиндрических гранул, содержащееся в полимерном контейнере с ручкой, является взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, общей массой 1428,4 грамма;

вещество серого, коричневого и черного цветов в виде цилиндрических гранул, содержащееся в бумажном пакете, находящемся в кастрюле, является смесью взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха и древесного угля, общей массой 2914, 5 грамма;

вещество серого, коричневого и черного цветов в виде цилиндрических гранул в пакете из прозрачного полимерного материала, упакованные в полиэтиленовый пакет желтого цвета, является взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, массой 727,7 грамма;

вещество желтого, коричневого и серого цветов в виде порошка и комков, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет желтого цвета, является бризантным взрывчатым веществом – тринитротолуолом (тротилом), общей массой 3298,5 грамма;

вещество серого, коричневого и черного цветов в виде цилиндрических гранул, содержащееся во фрагменте ткани и полимерном пакете с надписями, упакованные в полиэтиленовый пакет желтого цвета, является взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом массой 477,1 грамма;

предметы цилиндрической формы (один сломан пополам), внешне похожие на тротиловые шашки, являются конструктивно оформленными зарядами/фрагментами бризантного взрывчатого вещества – тринитротолуол (тротил), общей массой 987,4 грамма;

предмет цилиндрической формы, внешне похожий на рубашку от гранаты, является корпусом гранаты РГД-33 времен ВОВ (в неокончательно снаряженном виде (отсутствует запал – средство детонирования), снаряженным тротилом – бризантным взрывчатым веществом массой 118,0 грамма;

вещество в виде гранул зеленого цвета, содержащееся в металлической банке коричневого цвета с надписью «Nescafe», является взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, массой 39,2 грамма;

вещество в виде гранул зеленого цвета, содержащееся в полимерной банке белого цвета, является взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, массой 47,5 грамма;

Тринитротолуол (тротил) – бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления пригодное для производства взрыва.

Пороха – взрывчатые вещества метательного действия промышленного изготовления проявляют свойства бризантного взрывчатого вещества, в частности, при горении в замкнутом объеме процесс может переходить в детонационный режим.

В период с 01 апреля 2013 года до 31 мая 2013 года, в ходе раскопок в лесном массиве в районе 

<

адрес> ФИО1 обнаружил фрагмент ствола магазинной винтовки ФИО3 образца 1891/1930 годов, калибра 7,62 мм, 3 пистолетных патрона калибра 7,62х25мм, ствол револьвера «Наган» образца 1895г., калибра 7,62 мм, 25 винтовочных патронов образца 1908 года, калибра 7,62х54мм, 279 винтовочных патронов Маузер, образца 1905 года, калибра 7,92х57мм. Тогда же у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных предметов. Так, в период с 01 апреля 2013 года до 31 мая 2013 года ФИО1, имея умысел на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, извлек из земли вышеуказанные предметы. После чего, не желая добровольно сообщить и передать в правоохранительные органы вышеуказанные основные части огнестрельного оружия и боеприпасы, имея при себе вышеуказанные предметы, поочередно перенес от места обнаружения - лесной массив в районе 

<

адрес> до места своего жительства – частного дома и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где сокрыл указанные предметы: 6 винтовочных патронов Маузер, образца 1905 года, калибра 7,92х57мм - на кухне жилого дома; 3 пистолетных патрона калибра 7,62х25мм, ствол револьвера «Наган», образца 1895 года, калибра 7,62 мм – на веранде жилого дома, 25 винтовочных патронов образца 1908 года, калибра 7,62х54мм, фрагмент ствола магазинной винтовки ФИО3, образца 1891/1930 годов – в бане, расположенной на придомовой территории; 273 винтовочных патронов Маузер, образца 1905 года, калибра 7,92х57мм – в сарае, расположенном на придомовой территории, где умышленно стал незаконно хранить.

08 августа 2023 года в период с 13 часов 11 минут до 16 часов 00 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО1 – частном доме и придомовых постройках (сарае, беседке, бане), расположенных по адресу: 

<

адрес>, в числе прочего были обнаружены и изъяты предметы, внешне похожие на основные части огнестрельного оружия и боеприпасы:

предмет, внешне похожий на ствол от огнестрельного оружия, в бане, расположенной на придомовой территории; 

25 предметов, внешне похожих на патроны, снаряженные в металлическую ленту, в бане, расположенной на придомовой территории;

273 предмета, внешне похожих на патроны, в сарае, расположенном на придомовой территории;

3 предмета внешне похожие на патроны от огнестрельного оружия, в бане, расположенной на придомовой территории;

6 предметов, внешне похожие на патроны от огнестрельного оружия, на кухне жилого дома;

предмет, внешне похожий на ствол огнестрельного оружия с нарезами, в бане, расположенной на придомовой территории.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 1145р от 25 августа 2023 года, представленные на исследование предметы, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 – частном доме и придомовых постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, являются: 

фрагментом ствола магазинной винтовки ФИО3 образца 1891/1930гг, калибра 7,62 мм, который для использования по назначению не пригоден;

боеприпасами – 3 пистолетными патронами калибра 7,62х25мм, из которых 1 патрон пригоден для производства выстрела;

боеприпасами – 25 винтовочными патронами образца 1908 г., калибра 7,62х54мм, из которых 1 патрон пригоден для производства выстрела;

боеприпасами – 279 винтовочными патронами Маузер, образца 1905 г., калибра 7,92х57мм, не пригодными для производства выстрела;

Согласно заключениям экспертов ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 1145р от 25 августа 2023 года и ЭКЦ УМВД России по Брянской области 5131 от 25 октября 2023 года представленный на исследование предмет, внешне похожий на ствол от огнестрельного оружия с нарезами, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, является основной частью огнестрельного оружия - стволом револьвера «Наган», образца 1895г., калибра 7,62 мм, пригодным для производства выстрела.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» к основным частям огнестрельного оружия относятся ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка. Под боеприпасами понимаются предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Согласно статей 15, 16 и 18 того же закона, субъекты, имеющие право на приобретение патронов к огнестрельному оружию, основных частей приобретают их по лицензиям соответствующим типу, модели огнестрельного оружия, выдаваемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами. 

Согласно статьи 22 того же закона, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

В период с 01 декабря 2021 года по 25 декабря 2021 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов. Тогда же, в период с 01 декабря 2021 года по 25 декабря 2021 года, ФИО1, находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, безвозмездно незаконно приобрел у проживающего по указанному адресу другого лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) огнестрельное оружие - самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4, калибра 9х18 мм и боеприпасы - 16 спортивно-охотничьих патронов, калибра 9х18 мм и поместил их в карман своей куртки.

После чего, ФИО1, имея при себе огнестрельное оружие - самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4 калибра 9х18 мм и боеприпасы - 16 спортивно-охотничьих патронов калибра 9х18 мм, осуществил посадку в принадлежащий ему автомобиль марки «Рено Симбол», государственный регистрационный знак ХХХ, припаркованный у гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и незаконно перевез от места незаконного приобретения - гаража расположенного по адресу: 

<

адрес>, в съёмное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Припарковав автомобиль марки «Рено Симбол», государственный регистрационный знак ХХХ у дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, имея при себе вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, умышленно, незаконно перенес их в дом расположенный по вышеуказанному адресу, сокрыл их и хранил до апреля 2023 года. 

В дальнейшем, в период с 1 до 10 марта 2023 года у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного огнестрельного оружия и боеприпасов.

Тогда же ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, из корыстной заинтересованности, стал подыскивать покупателя в целях сбыта вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов.

Получив 10 марта 2023 года сведения о преступных намерениях ФИО1 по незаконному сбыту огнестрельного оружия и боеприпасов УФСБ России по городу Москве и Московской области в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 7 и ч. 7 ст. 8 Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с требованиями ст. 10, 12 и 13 Федерального закона «О федеральной службе безопасности» было решено провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступной деятельности ФИО1, в том числе и «проверочную закупку», в которой в качестве покупателя выступило другое лицо, выразившее добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, об участии которого в оперативно-розыскных мероприятиях ФИО1 известно не было.

В период с 16 марта 2023 года до 31 марта 2023 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, используя абонентские номера сотовой связи +ХХХ и +ХХХ, в ходе общения посредством мессенджера «WhatsApp» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») с данным другим лицом, выступившим под видом покупателя огнестрельного оружия, предложил последнему приобрести огнестрельное оружие - самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4, калибра 9х18 мм и боеприпасы - 16 спортивно-охотничьих патронов, калибра 9х18 мм.

31 марта 2023 года ФИО5, имея умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, посредством месседжера «WhatsApp» в сети «Интернет», договорился с указанным другим лицом о сбыте последнему огнестрельного оружия - самодельно доработанного пистолета травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4 калибра 9х18 мм и боеприпасы - 16 спортивно-охотничьих патронов калибра 9х18 мм за денежные средства в размере 100 000 рублей.

В дальнейшем, в период с 07 до 10 апреля 2023 года, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, изъял из частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы. После чего, имея их при себе, перенес от вышеуказанного частного дома к автомобилю марки «Рено Симбол», государственный регистрационный знак ХХХ, расположенному у вышеуказанного дома, сокрыл указанные предметы под водительским сиденьем автомобиля. После чего, тогда же умышленно незаконно перевез вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы на автомобиле марки «Рено Симбол», государственный регистрационный знак ХХХ, от частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сокрыл под водительским сиденьем припаркованного возле указанного дома автомобиля марки «Джип Гранд Чероки», государственный регистрационный знак ХХХ, с целью последующего незаконного сбыта.

10 апреля 2023 года ФИО1 посредством мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет» договорился с указанным выше другим лицом о времени и месте их встречи - 11 апреля 2023 года около 10 часов 40 минут в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта последнему огнестрельного оружия и боеприпасов.

11 апреля 2023 года в период времени с 08 часов 44 минут до 10 часов 12 минутФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, посредством мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет» уточнил у указанного выше другого лица его местонахождение, после чего около 10 часов 15 минут указанного дня осуществил посадку за водительское сиденье автомобиля марки «Джип Гранд Чероки», государственный регистрационный знак ХХХ, припаркованного у дома по адресу: 

<

адрес>, под сиденьем которого находилось огнестрельное оружие - самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4 калибра 9х18 мм и боеприпасы - 16 спортивно-охотничьих патронов калибра 9х18 мм. 

После чего, ФИО1 в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 30 минут 11 апреля 2023 года незаконно перевез вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы сокрытые под водительским сиденьем автомобиля марки «Джип Гранд Чероки», государственный регистрационный знак ХХХ, от частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до лесного массива в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

Около 10 часов 30 минут 11 апреля 2023 года ФИО1 на автомобиле марки «Джип Гранд Чероки», государственный регистрационный знак ХХХ, прибыл в лесной массив в 

<

адрес>.

11 апреля 2023 года около 10 часов 40 минут, согласно ранее достигнутой посредством мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет» с ФИО1 договоренности указанное выше другое лицо, действуя в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», прибыл на автомобиле марки «Тойота Корола» в 

<

адрес>, после чего проследовал в пешем порядке к месту встречи с ФИО1, до автомобиля марки «Джип Гранд Чероки», государственный регистрационный знак ХХХ, в котором находился ФИО1 и осуществил посадку в указанный автомобиль.

Находясь в автомобиле марки «Джип Гранд Чероки», государственный регистрационный знак ХХХ, ФИО1 достал из-под водительского сиденья огнестрельное оружие - самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4, калибра 9х18 мм и боеприпасы - 16 спортивно-охотничьих патронов калибра 9х18 мм и продемонстрировал их указанному выше другому лицу. 

После чего, 11 апреля 2023 года в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 43 минут, ФИО1, находясь в автомобиле марки «Джип Гранд Чероки», государственный регистрационный знак ХХХ, в лесном массиве 

<

адрес>, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, с использованием сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» - умышленно, незаконно сбыл огнестрельное оружие - самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4 калибра 9х18 мм и боеприпасы - 16 спортивно-охотничьих патронов калибра 9х18 мм, за денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей указанному выше другому лицу, действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». При этом ФИО1 не было известно об участии указанного выше другого лица в указанном оперативно-розыскном мероприятии.

Согласно справке об исследовании специалиста центра специальной техники Института криминалистики ФСБ России № 3/211 от 23 мая 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области № 1144р от 25 августа 2023 года, незаконно сбытые 11 апреля 2023 года ФИО1 указанному выше другому лицу предметы, являются:

самодельно доработанным пистолетом травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4, калибра 9х18 мм, относящийся к огнестрельному оружию пригодному для стрельбы;

16 спортивно-охотничьими патронами калибра 9х18 мм, являющимися боеприпасами, пригодными для стрельбы.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К основным частям огнестрельного оружия относятся ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка. Под боеприпасами понимаются предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Согласно статей 15 и 18 того же закона, субъекты, имеющие право на приобретение огнестрельного оружия, приобретают оружие по лицензиям, выдаваемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами. Приобретенное оружие подлежит регистрации. Запрещается продавать оружие гражданам, не представившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия, патроны к нему - гражданам, не представившим разрешения на хранение или хранение и ношение такого оружия.

Согласно статьи 22 того же закона, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Уголовное дело поступило в суд 12 января 2024 года с представлением и.о. прокурора Смоленской области старшего советника юстиции О.М. об особом порядке проведения судебного заседания в соответствии с главой 40.1 УПК РФ и постановлении приговора в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО1 надлежащим образом условий соглашения и выполнение им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. В ходе расследования ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, взрывчатых веществ, совершенных в период с 2013 года по 08 августа 2023 года. Содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений оказано обвиняемым ФИО1 в пределах инкриминируемых ему преступлений. По результатам проверки сообщенных им сведений были возбуждены уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, соединенные в одно производство с расследуемым уголовным делом в отношении ФИО1. Кроме того, ФИО1 дал подробные показания по видеозаписи и аудиозаписи, полученных при проведении в отношении него ОРМ «проверочная закупка», а также дал подробные показания относительно всех изъятых в ходе производства обысков по месту его жительства и регистрации предметов и документов, в том числе показал о фотографиях, содержащихся во внутренней памяти принадлежащего ему мобильного телефона. В ходе реализации досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 добровольно сообщил о незаконно хранящемся в арендуемом им жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, огнестрельном оружии – пистолете, переделанном самодельным способом из охолощенного пистолета СХП ТТ ХХХ, изготовленного промышленным способом пистолета ТТ калибра 7,62х25мм и 9 пистолетных патронах калибра 9х18 мм. Указанные предметы изъяты 14 сентября 2023 года в ходе производства обыска по указанному ФИО1 адресу. 

Дополнительно ФИО1 сообщил известные ему сведения о жителе 

<

адрес> – А.В., у которого он незаконно приобрел самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79 Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4, калибра 9х18 мм, пистолет, переделанный самодельным способом из охолощенного пистолета СХП ТТ ХХХ, изготовленного промышленным способом пистолета ТТ калибра 7,62 мм и боеприпасы – 25 патронов калибра 9 на 18 мм и 5 пистолетных патронов калибра 7,62 на 25 мм, а также о хранении в жилище и гараже, используемом А.В., расположенном по адресу: 

<

адрес>, иного огнестрельного оружия и боеприпасов. В результате 23 ноября 2023 года в ходе производства обыска в жилище и надворных постройках, используемых А.В. по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты предметы, внешне похожие на огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия, боеприпасы и взрывчатые вещества. Кроме того, 11 декабря 2023 года в ОМВД России по району Внуково г. Москвы выделены материалы сообщения о преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 222 УК РФ относительно незаконного сбыта А.В. ФИО1 огнестрельного оружия и боеприпасов. На протяжении всего периода предварительного следствия оказывалось содействие в закреплении доказательной базы по уголовному делу, противодействия органу предварительного следствия и органу, осуществляющему оперативно-розыскную деятельность, не оказывалось. ФИО1 давал полные, подробные показания о совершении им вышеуказанных преступлений, которые согласуются с иными доказательствами, полученными в ходе расследования. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме по каждому указанному в нем эпизоду совершения преступлений, не оспаривает правильность установленных органом предварительного следствия фактических обстоятельств дела и уголовно – правовую квалификацию содеянного по вмененным эпизодам преступной деятельности, ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. Пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено по его ходатайству, которое он заявил своевременно и добровольно, с участием защитника и после консультации с ним. Последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, ему разъяснены и понятны.

Свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления ФИО1 признал полностью и показал, что подтверждает обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. С 1988 года занимается раскопками мест боев в период Великой Отечественной Войны. С 01 апреля 2013 года до 31 мая 2013 года в лесном массиве в районе 

<

адрес> обнаружил во время поисковых мероприятий 10 гильз от 45мм артиллерийских снарядов времен Великой Отечественной Войны, содержащих порох, винтовочные патроны в количестве больше 20 штук, из которых выпадали пули и высыпался порох от коррозии. Недалеко от патронов обнаружил большое количество полностью корродированных корпусов гранат РГД – 33 с тротилом внутри. Из-за состояния корпусов гранат тротил высыпался и выпадал из них, часть тротила находилась вне корпусов в виде порошка. Решил забрать найденное себе, в рюкзаке за несколько раз перенес из указанного лесного массива к своему дому и надворным постройкам по адресу: 

<

адрес>. Дома высыпал порох из снарядных гильз по различным емкостям и пакетам. Тротил из корпусов гранат поместил в пакет, упаковав в него же запакованный в пакеты и ткань порох, все это спрятал под полом беседки, расположенной на его придомовой территории. Фрагменты тротила в виде шашек и корпус от гранаты с тротилом внутри поместил в деревянный ящик, спрятав его под полом беседки, расположенной на придомовой территории. Порох из гильз малокалиберных патронов убрал в металлическую и в полимерную банки и убрал в сарай, расположенный на своей придомовой территории, где хранил до момента их изъятия 08 августа 2023 года в ходе обыска.

В период с 1 апреля до 31 мая 2013 года в районе 

<

адрес> в лесном массиве обнаружил и забрал себе фрагмент ствола магазинной винтовки ФИО3, 3 пистолетных патрона калибра 7,62х25мм, ствол револьвера «Наган» образца 1895 г., калибра 7,62 мм, курок от револьвера, 25 винтовочных патронов, калибра 7,62х54мм, 279 винтовочных патронов Маузер, калибра 7,92х57мм., перенес их к месту места жительства – частному дому и надворным постройкам в 

<

адрес>. Спрятал 6 винтовочных патронов Маузер на кухне дома, 3 пистолетных патрона калибра 7,62х25мм, ствол револьвера «Наган» на веранде жилого дома, 25 винтовочных патронов калибра 7,62х54мм, фрагмент ствола магазинной винтовки ФИО3 положил в баню на придомовой территории; 273 винтовочных патрона Маузер калибра 7,92х57мм – положил в сарай. Хранил эти предметы до изъятия в ходе обыска 08 августа 2023 года. 

С 2020 года до конца сентября 2023 года снимал жилье по адресу: 

<

адрес>. В начале 2021 года познакомился с мужчиной по имени А., занимавшимся авторемонтом. При общении оказалось, что каждый участвует в раскопках мест боев ВОВ. А. показывал ему имеющееся у него оружие и патроны – различные пистолеты. В период с 1 по 25 декабря 2021 года в гараже по адресу: 

<

адрес>, А. показал ему пистолет, переделанный под пистолет ФИО4, а также пистолет системы ФИО6 с патронами. Решил приобрести указанные предметы у А. и попросил их ему отдать безвозмездно. Тот отдал ему эти пистолеты и 30 патронов к ним. Положил их себе в куртку и перенес в свою машину «Рено Симбол» государственный регистрационный знак ХХХ, перевез в съемный дом по адресу: 

<

адрес>, где спрятал под лестницу в доме. В период с 01 до 15 марта 2023 года он, находясь в 

<

адрес>, решил продать огнестрельное оружие и боеприпасы, и стал искать покупателей. 16 марта 2023 года на мессенджер «WhatsApp» ему написал человек, спросив, «что у него есть». Сообщил данному лицу, что напишет позже. Все звонки и переписка были только с использованием данного мессенджера. 31 марта 2023 года утром он находясь в 

<

адрес>, с номера телефона +ХХХ сообщил данному лицу, что может продать пистолет ФИО4 за 100 000 рублей, а также о наличии пистолета ТТ за 130 000 рублей и сбросил фотографии, указав, что к пистолету будет прилагаться 8 патронов или чуть больше. Человек, которому сбросил фотографии, сказал, что готов купить пистолет ФИО4 за эту цену. 31 марта 2023 года договорился с данным лицом о продаже пистолета ФИО4 и патронов к нему. Договорились, что он напишет ему заранее, куда необходимо подъехать для этого. Утром 07 апреля 2023 года сообщил этому лицу с номера телефона +ХХХ, что нужно приехать в г. Вязьму, точное место сообщит позднее. Договорились на 11 апреля 2023 года. 10 апреля 2023 года он с номера телефона +ХХХ написал вышеуказанному лицу о том, что нужно приехать в 

<

адрес> к месту около кирпичной остановки, у остановки повернуть направо, проехать прямо около 100 метров и после этого пройти по дороге, где он будет его ждать - в лесополосе 

<

адрес>. В период с 07 до 10 апреля 2023 года забрал пистолет ФИО4 и 16 патронов к нему из тайника, спрятал под водительское сиденье своего автомобиля марки «Jeep Grand Cherokee» государственный регистрационный знак ХХХ припаркованного у его дома в 

<

адрес>. Утром 11 апреля 2023 года написал покупателю, тот ответил, что скоро будет - около 10 часов 40 минут. На своей машине около 10 часов 15 минут того же дня поехал к месту встречи. Около 10 часов 30 минут прибыл к месту встречи в 

<

адрес>, чтобы его лица при продаже оружия не было видно, одел «арафатку» - повязку на лицо, закрывающую нижнюю его часть тканью. Спустя 5 минут подошел мужчина. Он показал ему жестом, что необходимо сесть на переднее пассажирское сиденье его автомобиля. Показал в машине мужчине пистолет ФИО4 с патронами. После осмотра пистолета покупатель сказал, что его все устраивает. Около 10 часов 40 минут продал этому мужчине переделанный из травматического пистолет ФИО4 и 16 патронов к нему за 100 000 рублей, обменявшись ими. 11 апреля 2023 года демонстрировал покупателю пистолет ТТ, продать его не договаривались. Пистолет ТТ с патронами к нему позже был изъят при обыске в указанном им сотрудникам правоохранительных органов месте, где тот был спрятан. Подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержала заявленное подсудимым ходатайство, при этом не оспаривала допустимость собранных по делу доказательств, квалификацию содеянного, не заявляла о нарушении процессуальных прав подзащитного в ходе предварительного следствия. Подтвердила, что досудебное соглашение с подсудимым заключено добровольно, по его инициативе, в присутствии защитника после консультации с ним. Полагает, что обязательства, которые были взяты ФИО1 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. 

Сведений о наличии угрозы личной безопасности подсудимому, а также угрозы безопасности его близким родственникам, родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, не установлено. 

Выслушав мнение сторон, исследовав характер и пределы содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выявлению и изобличению лиц, их совершивших, значение этого сотрудничества, суд приходит к выводу, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением, соблюдены. 

Согласно исследованным в суде материалам дела, 22 августа 2023 года в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ и.о. прокурора Смоленской области советником юстиции Д.С. с обвиняемым ФИО1 при участии защитника на основании соответствующего ходатайства ФИО1 и его защитника от 17 августа 2023 года (том № 1, л.д. 177), а также на основании постановления следователя, согласованного с заместителем руководителем следственного органа от 17 августа 2023 года о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том № 1, л.д. 178-180) заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том № 1, л.д. 181-183), в рамках которого ФИО1 взял на себя обязательство совершить следующие действия: 

дать подробные признательные показания по обстоятельствам сбыта огнестрельного оружия 11 апреля 2023 года; 

дать подробные признательные показания по предметам и документам, в частности, взрывчатым веществам, боеприпасам, изъятым у него в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>; 

дать подробные признательные показания по всем фотографиям, записям, переписке, иной информации, имеющейся на принадлежащем ему мобильном телефоне, а также по иным предметам и документам, изъятым в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>; 

дать подробные показания по видео-аудиозаписям, имеющимся в материалах уголовного дела, по обстоятельствам сбыта им огнестрельного оружия; 

подтвердить показания в рамках проведения проверки показаний на месте; 

сообщить сведения в отношении иных лиц, которые приобретают, хранят, сбывают огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества; 

подтвердить эти показания при проведении очных ставок с третьими лицами; 

сообщить иные места нахождения хранимого им огнестрельного оружия и или его основных частей, боеприпасов; 

при необходимости принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на фиксацию, документирование преступления, в отношении иных лиц, которые приобретают, хранят, сбывают огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ.

28 декабря 2023 года и.о. прокурора Смоленской области старшим советником юстиции О.М. утверждено обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 и п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том № 4, л.д. 64). 

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органу предварительного следствия, суд приходит к выводу, что условия соглашения о сотрудничестве подсудимым соблюдены, обязательства, предусмотренные этим соглашением, выполнены. 

В ходе предварительного следствия допрошенный в качестве обвиняемого с участием защитника ФИО1 дал показания о ранее неизвестных органу предварительного следствия обстоятельствах совершения преступлений в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ в период с 2013 года по август 2023 года, по содержанию видеозаписи и аудиозаписи ОРМ «проверочная закупка», относительно изъятых в ходе обысков по месту его жительства и регистрации предметов и документов, в том числе, фотографиях, содержащихся во внутренней памяти его мобильного телефона. ФИО1 добровольно сообщил о незаконно хранящемся в арендуемом им жилище по адресу: 

<

адрес>, огнестрельном оружии – пистолете, переделанном самодельным способом из охолощенного пистолета СХП ТТ ХХХ, изготовленного промышленным способом пистолета ТТ калибра 7,62х25мм и 9 пистолетных патронах калибра 9х18 мм., которые изъяты 14 сентября 2023 года в ходе обыска. Сообщил известные ему сведения о жителе 

<

адрес> – А.В., у которого незаконно приобрел самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79 Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4, калибра 9х18 мм, пистолет, переделанный самодельным способом из охолощенного пистолета СХП ТТ ХХХ, изготовленного промышленным способом пистолета ТТ калибра 7,62 мм и боеприпасы к ним, о хранении в жилище и гараже А.В. по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, иного огнестрельного оружия и боеприпасов. 23 ноября 2023 года в ходе обыска в жилище и надворных постройках, используемых А.В., по адресу: 

<

адрес>, изъяты предметы, похожие на огнестрельное оружие и основные части к нему, боеприпасы и взрывчатые вещества. 

Показания, данные ФИО1 в качестве обвиняемого, а также оказанное иное содействие органу предварительного следствия имеют существенное значение для раскрытия, расследования преступлений, выявление других фактов преступной деятельности и изобличения другого совершившего преступления в данной сфере лица. 

Обвиняемый ФИО1, а также его близкие родственники, родственники и близкие лица в результате сотрудничества не подвергались угрозам личной безопасности. 

В связи с изложенным, суд полагает, что условия постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные ст. 317-7 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В соответствии с п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 16 (ред. от 29.06.2021) «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве» глава 40.1 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке в связи с досудебным соглашением о сотрудничестве, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения. В частности, содеянное подсудимым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Из обвинения и обвинительного заключения подсудимого следует, что по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ ФИО1 обвиняется, в том числе, в незаконном приобретении, ношении, перевозке, хранении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему - самодельно доработанного пистолета травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4, калибра 9х18 мм и боеприпасов - 16 спортивно-охотничьих патронов, калибра 9х18 мм. По эпизоду совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ ФИО1 обвиняется в незаконным сбыте этого же огнестрельного оружия и боеприпасов к нему с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

Из разъяснений, содержащихся в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» следует, что незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение одних и тех же огнестрельного оружия и боеприпасов не требуют самостоятельной квалификации каждого из незаконных действий по соответствующим частям статьи 222 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд полагает, что совершенные подсудимым действия, связанные с незаконным приобретением, ношением, перевозкой, хранением самодельно доработанного пистолета травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ, в котором самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный нарезной ствол под использование 9-мм патронов к пистолету ФИО4, калибра 9х18 мм и боеприпасов - 16 спортивно-охотничьих патронов, калибра 9х18 мм. охватываются уголовно – правовой квалификацией действий подсудимого по п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ, в связи с чем исключает из обвинения ФИО1 по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, квалифицирующие признаки незаконных приобретения, ношения, перевозки, хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, как излишне вмененные. Право на защиту подсудимого при этом не нарушается, поскольку улучшается положение подсудимого. Перехода к рассмотрению дела в общем порядке для переквалификации действий подсудимого не требуется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, 

- по п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

С учетом данных о личности подсудимого: (на наркологическом учете в СОНД не состоит (том № 2, л.д. 70), на учете в Смоленском областном психоневрологическом клиническом диспансере не состоит (том № 2, л.д. 72), на учете в СОКПБ не состоит (том № 2, л.д. 85), поведения ФИО1 на предварительном следствии и в суде, суд признает подсудимого в содеянном вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление, умышленное тяжкое преступление и умышленное преступление средней тяжести. Не судим (том № 2, л.д. 101, том № 2, л.д. 102), жильцами дома по месту жительства характеризуется положительно (том № 1, л.д. 194, том № 1, л.д. 195-196), управляющей компанией по месту жительства – положительно (том № 1, л.д. 196), по предыдущему месту работы (ИП В.В.) – положительно (том № 1, л.д. 197), по месту работы – генеральным директором ООО «УЦ Автошкола «Аспект» характеризуется положительно (том № 2, л.д. 2), администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области за период содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (том № 2, л.д. 98), имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка – инвалида (том № 2, л.д. 3, том № 2, л.д. 4-10, том № 2, л.д. том № 2, л.д. 73, том № 1, л.д. 103), имеет хронические заболевания (том № 2, л.д. 88, том № 2, л.д. 94-95, том № 2, л.д. 100, том № 2, л.д. 192). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого (по каждому эпизоду обвинения) суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – инвалида, положительные характеристики его личности. В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поэтому, учитывая требования ч.5 ст.317.7 УПК РФ, при назначении наказания ФИО1 за каждое из преступлений суд руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, характер и степени общественной опасности совершенных им преступлений, все смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО1 за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 и п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 и п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ, положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по уголовному делу. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, изложенным в п. 34 постановления от 22 декабря 2015 года № 58 (в ред. от 18 декабря 2018 года) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Санкция ч. 1 ст. 222.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 6 до 8 лет со штрафом в размере до 100000 рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 6 месяцев.

Санкция п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от восьми до двенадцати лет со штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до восемнадцати месяцев либо без такового.

Санкция ч. 1 ст. 222 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от трех до пяти лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев либо без такового.

Учитывая наличие установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, максимально возможным основным наказанием, которое может быть назначено подсудимому с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ и санкции ч. 1 ст. 222.1 УК РФ за преступление, предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, является 4 года лишения свободы; максимально возможным основным наказанием, которое может быть назначено подсудимому с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ и санкции п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ, является 6 лет лишения свободы; максимально возможным основным наказанием, которое может быть назначено подсудимому с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ и санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, является 2 года 6 месяцев лишения свободы. 

При наличии иных обстоятельств, смягчающих наказание, установленных судом, размер наказания за каждое из таких преступлений должен быть ниже верхнего предела наказания без ссылки на ст. 64 УК РФ.

За совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 и п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ суд также назначает дополнительное наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 и п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ, имущественного положения подсудимого и его семьи, размера его заработной платы, отсутствия иных источников дохода, наличия на его иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Окончательно суд назначает ФИО1 наказание по совокупности совершенных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 и п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с присоединением (полным) дополнительных наказаний в виде штрафов в порядке ч. 4 ст. 69 УК РФ. 

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд применяет рассрочку выплаты штрафа определенными частями в течение двух лет одиннадцати месяцев. 

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, характер и степени общественной опасности совершенных им преступлений, все смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из конституционного принципа индивидуализации наказания и положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что цели уголовного наказания связаны с восстановлением социальной справедливости, исправлением осужденного и предупреждением совершения им новых преступлений, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ постанавливает считать назначенное основное наказание в виде лишения свободы условным. 

В целях исправления осужденного в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на нее в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного с периодичностью, установленной таким органом, не менять место жительства без уведомления такого органа. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств суд приходит к следующим выводам. 

В силу п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ суд, решая судьбу вещественных доказательств, обязан привести в описательно-мотивировочной части приговора мотивы принятого решения.

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. 

С учетом положений п. 1, 2, 3, 4.1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ и абз.3 п. 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

Данная позиция отражена в п. 22.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 (ред. от 11 июня 2019 г.) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств».

В связи с изложенным, вещественные доказательства: 

огнестрельное оружие - самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ; боеприпасы - 16 спортивно-охотничьих патронов калибра 9х18 мм, огнестрельное оружие – пистолет, переделанный самодельным способом из охолощённого пистолета СХП ТТ ХХХ, изготовленного промышленным способом пистолета ТТ калибра 7, 62 мм; боеприпасы: 5 пистолетных патронов калибра 7,62х25 мм; боеприпасы - 9 пистолетных патронов, калибра 9х18 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...> подлежат хранению там же до принятия окончательного судебного решения по уголовному делу по обвинению А.В.; 

обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>: фрагмент ствола магазинной винтовки ФИО3 образца 1891/1930гг, калибра 7,62 мм; курок револьвера «Наган», образца 1895 г., калибра 7,62 мм; боеприпасы – 3 пистолетных патрона калибра 7,62х25мм; боеприпасы – 25 винтовочных патронов, образца 1908 г., калибра 7,62х54мм; боеприпасы – 279 винтовочных патронов Маузер, образца 1905 г., калибра 7,92х57мм; основная часть огнестрельного оружия - ствол револьвера «Наган», образца 1895г., калибра 7,62 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...> в соответствии с требованиями п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ФЗ «Об оружии» подлежат передаче в УМВД России по Смоленской области для принятия решения в порядке, установленном ФЗ «Об оружии».

обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>: 

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, общей массой 1428,4 грамма, содержащееся в полимерном контейнере с ручкой;

смесь взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха и древесного угля, общей массой 2914, 5 грамма, содержащаяся в бумажном пакете, находящемся в кастрюле;

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 727,7 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала, упакованном в полиэтиленовый пакет желтого цвета;

бризантное взрывчатое вещество – тринитротолуол (тротил), общей массой 3298,5 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, упакованное в полиэтиленовый пакет желтого цвета;

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох массой 477,1 грамма, содержащееся во фрагменте ткани и полимерном пакете с надписями, упакованное в полиэтиленовый пакет желтого цвета;

конструктивно оформленные заряды/фрагменты бризантного взрывчатого вещества – тринитротолуол (тротил), общей массой 987,4 грамма;

корпус гранаты РГД-33 времен ВОВ (в неокончательно снаряженном виде (отсутствует запал – средство детонирования), снаряженный тротилом – бризантным взрывчатым веществом массой 118,0 грамма;

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 39,2 грамма, содержащееся в металлической банке коричневого цвета с надписью «Nescafe»;

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 47,5 грамма, содержащееся в полимерной банке белого цвета, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, подлежат уничтожению;

обнаруженные и изъятые 22 сентября 2023 года в ходе производства осмотра участка местности - реки Средняя, вблизи жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>:

основная часть огнестрельного оружия - ствол со ствольной коробкой от танкового пулемета ДТ-29, калибра 7,62х54мм; основная часть огнестрельного оружия – ствол самозарядной винтовки системы ФИО6 «СВТ», калибра 7,62х54 мм; основная часть огнестрельного оружия – ствол со ствольной коробкой магазинной винтовки Маузер, калибра 7,92х57мм; основная часть огнестрельного оружия – ствол со ствольной коробкой винтовки конструкции ФИО3, образца 1891/30гг, калибра 7,62х54мм; основная частью огнестрельного оружия - стволом со ствольной коробкой винтовки конструкции ФИО3, калибра 7,62х54мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>., в соответствии с требованиями п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ФЗ «Об оружии» подлежат передаче в УМВД России по Смоленской области для принятия решения в порядке, установленном ФЗ «Об оружии»; 

боеприпасы - 3 ручные гранаты РГД-33 времен ВОВ в неокончательно снаряженном виде, содержащие взрывчатое вещество - тротил, массой около 130 гр. каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, подлежат уничтожению;

взрывные устройства: два головных артиллерийских взрывателя (двойного ударного действия) КТМ-1, переданные в УМВД России по Смоленской области для последующего уничтожения УФСВНГ по Смоленской области в соответствии с постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 27 октября 2023 года, подлежа т уничтожению; 

поступившая 31 июля 2023 года из оперативного подразделения УФСБ России по городу Москве и Московской области вместе с результатами оперативно-розыскной деятельности видеозапись переговора ФИО7 в виде видеофайла «ХХХ», размером 764 172 288 байт, содержащаяся на оптическом диске DVD-R ХХХ от 31 марта 2023 года с пояснительной надписью, исполненной рукописным способом красителем черного цвета: «DVD-R ХХХ от 31.03.23 секретно рассекречено постановление рег. ХХХ от 25.07.23. Экз. 1», с оттиском печати УФСБ России по городу Москве и Московской области и подписью, хранящаяся при материалах уголовного дела ХХХ, подлежит хранению там же; 

поступившая 31 июля 2023 года из оперативного подразделения УФСБ России по городу Москве и Московской области вместе с результатами оперативно-розыскной деятельности аудиозапись переговора ФИО7 в виде аудиофайла «VTS_01_1.wav», размером 122 057 516 байт, содержащегося на оптическом диске CD-R ХХХ от 07 апреля 2023 года с пояснительной надписью, исполненной рукописным способом красителем черного цвета: «CD-R ХХХ от 07.04.23 секретно рассекречено постановление рег. ХХХ от 25.07.23. Экз. 1», с оттиском печати УФСБ России по городу Москве и Московской области и подписью, хранящаяся при материалах уголовного дела ХХХ, подлежит хранению там же;

обнаруженный и изъятый 08 августа 2023 года в ходе производства обыска по адресу регистрации ФИО1, в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон марки «Xiaomi 11 Lite 5G NE», IMEI 1 ХХХ, IMEI 2 – ХХХ, хранящийся при материалах уголовного дела ХХХ, подлежит уничтожению; 

изъятый 26 сентября 2023 года в ходе производства выемки в кабинете ХХХ УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, у С.Ю. мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A5», (IMEI 1 ХХХ, IMEI 2 ХХХ) с сим-картой с номером телефона +ХХХ, хранящийся при материалах уголовного дела ХХХ, подлежит возвращению С.Ю.; 

полученная на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 09 августа 2023 года и поступившая сопроводительным письмом № 855093 от 13 сентября 2023 из ПАО «Мегафон» информация о соединениях абонентского номера сотовой связи +ХХХ, используемого ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, составляющих охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за период с 16 марта 2023 года до 12 апреля 2023 года включительно, с привязкой к базовым станциям, содержащаяся на оптическом диске CD-R, в виде электронных файлов, хранящаяся при материалах уголовного дела ХХХ, подлежит хранению там же; 

полученная на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 09 августа 2023 года и поступившая сопроводительным письмом № 137210 от 24 августа 2023 года из ООО «Т2 Мобайл» информация о соединениях абонентского номера сотовой связи +ХХХ, используемого ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, составляющих охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за период с 16 марта 2023 года до 12 апреля 2023 года включительно, с привязкой к базовым станциям, содержащаяся на оптическом диске CD-R, в виде электронных файлов, хранящаяся при материалах уголовного дела ХХХ, подлежит хранению там же. 

Постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 31 октября 2023 года наложен арест на принадлежащий ФИО1 автомобиль марки «Джип Гранд Чероки», идентификационный номер (VIN, номер кузова) ХХХ, модель, год выпуска 1993, ПТС № ХХХ, СТС № ХХХ, государственный регистрационный знак ХХХ. 

Указанную обеспечительную меру - арест на имущество ФИО1 - автомобиль марки «Джип Гранд Чероки», идентификационный номер (VIN, номер кузова) ХХХ, модель, год выпуска 1993, ПТС № ХХХ, СТС № ХХХ, государственный регистрационный знак ХХХ, следует сохранить до исполнения приговора в части уплаты штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 и п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей; 

по п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы со штрафом в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 и п. «в» ч. 5 ст. 222 УК РФ путем частичного сложения основных назначенных наказаний с присоединением в соответствии с ч. 4 ст. 69 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафов назначить ФИО1 окончательно наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 350 000 (трехсот пятидесяти тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа по 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно в течение 2 (двух) лет 11 (одиннадцати) месяцев, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 считать условным с установлением испытательного срока 4 (четыре) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного с периодичностью, установленной таким органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Реквизиты уплаты штрафа: 

Полное наименование: Управление Федеральной службы безопасностиРоссийской Федерации по Смоленской области,

Краткое наименование: УФСБ России по Смоленской области,

ИНН 

<

***> КПП 673001001,

р/с 

<

***>,

кор/с 40102810445370000055,

Банк: Отделение Смоленск Банка России// УФК по Смоленской области г. Смоленск,

БИК 016614901,

л/с 

<

***> в УФК по Смоленской области,

ОКТМО 66701000,

Код дохода: 189 1 16 02429019000140,

УИН: 18902062170240000467.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

огнестрельное оружие - самодельно доработанный пистолет травматического действия МР-337-ИЖ 79Т с магазином ХХХ; боеприпасы - 16 спортивно-охотничьих патронов калибра 9х18 мм, огнестрельное оружие – пистолет, переделанный самодельным способом из охолощённого пистолета СХП ТТ ХХХ, изготовленного промышленным способом пистолета ТТ калибра 7, 62 мм; боеприпасы: 5 пистолетных патронов калибра 7,62х25 мм; боеприпасы - 9 пистолетных патронов, калибра 9х18 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, хранить там же до принятия окончательного судебного решения по уголовному делу по обвинению А.В.; 

обнаруженные и изъятые в ходе производства обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>: фрагмент ствола магазинной винтовки ФИО3 образца 1891/1930гг, калибра 7,62 мм; курок револьвера «Наган», образца 1895 г., калибра 7,62 мм; боеприпасы – 3 пистолетных патрона калибра 7,62х25мм; боеприпасы – 25 винтовочных патронов, образца 1908 г., калибра 7,62х54мм; боеприпасы – 279 винтовочных патронов Маузер, образца 1905 г., калибра 7,92х57мм; основная часть огнестрельного оружия - ствол револьвера «Наган», образца 1895г., калибра 7,62 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...> в соответствии с требованиями п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ФЗ «Об оружии», передать в УМВД России по Смоленской области для принятия решения в порядке, установленном ФЗ «Об оружии».

обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>: 

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, общей массой 1428,4 грамма, содержащееся в полимерном контейнере с ручкой;

смесь взрывчатого вещества метательного действия – бездымного пороха и древесного угля, общей массой 2914, 5 грамма, содержащаяся в бумажном пакете, находящемся в кастрюле;

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 727,7 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала, упакованном в полиэтиленовый пакет желтого цвета;

бризантное взрывчатое вещество – тринитротолуол (тротил), общей массой 3298,5 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, упакованное в полиэтиленовый пакет желтого цвета;

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох массой 477,1 грамма, содержащееся во фрагменте ткани и полимерном пакете с надписями, упакованное в полиэтиленовый пакет желтого цвета;

конструктивно оформленные заряды/фрагменты бризантного взрывчатого вещества – тринитротолуол (тротил), общей массой 987,4 грамма;

корпус гранаты РГД-33 времен ВОВ (в неокончательно снаряженном виде (отсутствует запал – средство детонирования), снаряженный тротилом – бризантным взрывчатым веществом массой 118,0 грамма;

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 39,2 грамма, содержащееся в металлической банке коричневого цвета с надписью «Nescafe»;

взрывчатое вещество метательного действия – бездымный порох, массой 47,5 грамма, содержащееся в полимерной банке белого цвета, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

обнаруженные и изъятые 22 сентября 2023 года в ходе производства осмотра участка местности - реки Средняя, вблизи жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>:

основная часть огнестрельного оружия - ствол со ствольной коробкой от танкового пулемета ДТ-29, калибра 7,62х54мм; основная часть огнестрельного оружия – ствол самозарядной винтовки системы ФИО6 «СВТ», калибра 7,62х54 мм; основная часть огнестрельного оружия – ствол со ствольной коробкой магазинной винтовки Маузер, калибра 7,92х57мм; основная часть огнестрельного оружия – ствол со ствольной коробкой винтовки конструкции ФИО3, образца 1891/30гг, калибра 7,62х54мм; основная частью огнестрельного оружия - стволом со ствольной коробкой винтовки конструкции ФИО3, калибра 7,62х54мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>,- в соответствии с требованиями п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ФЗ «Об оружии» передать в УМВД России по Смоленской области для принятия решения в порядке, установленном ФЗ «Об оружии»; 

боеприпасы - 3 ручные гранаты РГД-33 времен ВОВ в неокончательно снаряженном виде, содержащие взрывчатое вещество - тротил, массой около 130 гр. каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

взрывные устройства: два головных артиллерийских взрывателя (двойного ударного действия) КТМ-1, переданные в УМВД России по Смоленской области для последующего уничтожения УФСВНГ по Смоленской области в соответствии с постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 27 октября 2023 года, - уничтожить; 

поступившую 31 июля 2023 года из оперативного подразделения УФСБ России по городу Москве и Московской области вместе с результатами оперативно-розыскной деятельности видеозапись переговора ФИО7 в виде видеофайла «ХХХ», размером 764 172 288 байт, содержащаяся на оптическом диске DVD-R ХХХ от 31 марта 2023 года с пояснительной надписью, исполненной рукописным способом красителем черного цвета: «DVD-R ХХХ от 31.03.23 секретно рассекречено постановление рег. ХХХ от 25.07.23. Экз. 1», с оттиском печати УФСБ России по городу Москве и Московской области и подписью, хранящуюся при материалах уголовного дела ХХХ, - хранить там же; 

поступившую 31 июля 2023 года из оперативного подразделения УФСБ России по городу Москве и Московской области вместе с результатами оперативно-розыскной деятельности аудиозапись переговора ФИО7 в виде аудиофайла «ХХХ», размером 122 057 516 байт, содержащегося на оптическом диске CD-R ХХХ от 07 апреля 2023 года с пояснительной надписью, исполненной рукописным способом красителем черного цвета: «CD-R ХХХ от 07.04.23 секретно рассекречено постановление рег. ХХХ от 25.07.23. Экз. 1», с оттиском печати УФСБ России по городу Москве и Московской области и подписью, хранящуюся при материалах уголовного дела ХХХ, - хранить там же;

обнаруженный и изъятый 08 августа 2023 года в ходе производства обыска по адресу регистрации ФИО1, в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон марки «Xiaomi 11 Lite 5G NE», IMEI 1 ХХХ, IMEI 2 – ХХХ, хранящийся при материалах уголовного дела ХХХ, - уничтожить; 

изъятый 26 сентября 2023 года в ходе производства выемки в кабинете № 902 УФСБ России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, у С.Ю. мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A5», (IMEI 1 ХХХ, IMEI 2 ХХХ) с сим-картой с номером телефона +ХХХ, хранящийся при материалах уголовного дела ХХХ,- возвратить С.Ю.; 

полученную на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 09 августа 2023 года и поступившую сопроводительным письмом № 855093 от 13 сентября 2023 из ПАО «Мегафон» информацию о соединениях абонентского номера сотовой связи +ХХХ, используемого ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, составляющих охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за период с 16 марта 2023 года до 12 апреля 2023 года включительно, с привязкой к базовым станциям, содержащуюся на оптическом диске CD-R, в виде электронных файлов, хранящаяся при материалах уголовного дела ХХХ, - хранить там же; 

полученную на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 09 августа 2023 года и поступившая сопроводительным письмом № 137210 от 24 августа 2023 года из ООО «Т2 Мобайл» информацию о соединениях абонентского номера сотовой связи +ХХХ, используемого ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, составляющих охраняемую законом тайну телефонных переговоров, за период с 16 марта 2023 года до 12 апреля 2023 года включительно, с привязкой к базовым станциям, содержащуюся на оптическом диске CD-R, в виде электронных файлов, хранящуюся при материалах уголовного дела ХХХ, - хранить там же. 

Арест на имущество ФИО1 - автомобиль марки «Джип Гранд Чероки», идентификационный номер (VIN, номер кузова) ХХХ, модель, год выпуска 1993, ПТС № ХХХ, СТС № ХХХ, государственный регистрационный знак ХХХ, - сохранить до исполнения приговора в части уплаты штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.В. Лакезин